
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 15 de Junho de 2013 – 5 
I - reajuste dos contratos em que seja parte órgão ou entidade do Poder 
Executivo dependente de recursos do Tesouro Estadual; e,
II - atualização monetária das respectivas garantias contratuais pres-
tadas em dinheiro.
§1º Excetuam-se da regra prevista neste artigo as parcelas presentes 
nos contratos de prestação de serviços terceirizados que possuam pre-
visão expressa de reajuste conforme normas coletivas de trabalho da 
respectiva categoria.
§2º No caso de extinção do índice definido neste artigo, será utilizado, 
para efeito de reajuste ou atualização monetária, o índice que vier a 
substituí-lo.
Art. 2º O valor do contrato poderá ser reajustado somente depois de 
decorridos 12 (doze) meses contados a partir da data limite para apre-
sentação da proposta ou do orçamento a que a contratação se referir.
§1º A apuração do índice acumulado de reajuste será pelo período de 12 
(doze) meses, sendo o termo inicial deste período o mês anterior ao mês 
da data-limite para apresentação da proposta ou do orçamento a que a 
contratação se referir.
§2º Para o cálculo definido no parágrafo anterior serão utilizados os 
índices apurados para cada mês completo do período de 12 (doze) 
meses, não sendo considerados os interstícios temporais inferiores a 
um mês.
§3º Excepcionalmente, a apuração do índice acumulado de reajuste 
poderá ser realizada pelo período de 12 (doze) meses em que o termo 
final do período seja o segundo mês que anteceda a alteração contratual 
que formalize o reajuste.
§4º O reajuste poderá ser formalizado por meio de apostila, nos termos 
do artigo 65, § 8° da Lei 8.666/93.
§ 5º Para os contratos que possuam prazo de vigência superior a um 
ano, os reajustes deverão ser formalizados a cada período de 12 (doze) 
meses.
Art. 3º A atualização monetária para restituição de garantia contratual 
prestada em dinheiro, nos termos do artigo 56, § 4° da Lei 8.666/93, 
observará as seguintes regras:
I - para a definição do período de atualização monetária devido será 
desconsiderado o mês do efetivo depósito e incluído o mês da respec-
tiva restituição da caução;
II - o índice acumulado de atualização monetária será calculado pelo 
número de meses do período definido no inciso anterior, sendo o termo 
final deste período o último mês cujo índice mensal tenha sido divul-
gado pelo IBGE.
§ 1º Para o cálculo definido neste artigo serão utilizados os índices 
apurados para cada mês completo do período de atualização monetá-
ria devido, não sendo considerados os interstícios temporais inferiores 
a um mês.
§2º A garantia prestada pelo contratado deverá ser restituída após a per-
feita execução do contrato.
Art. 4º O órgão ou entidade poderá adotar outro índice de reajustamento 
de preços condizente com o objeto a ser executado, de forma a refletir 
o mais próximo possível a variação dos preços dos insumos que o com-
põem, nos termos do art. 40, inciso XI, da Lei no 8.666/1993.
Parágrafo único. A adoção de outro índice deve ser motivada pelo orde-
nador de despesas nos autos do processo de compra com a justificativa 
de representatividade do índice para a oscilação de custos relacionados 
ao objeto da contratação.
Art. 5º Os editais de licitação e contratos publicados a partir da data 
de publicação desta Resolução deverão prever expressamente o índice, 
os critérios para reajuste e para a atualização monetária de valores nos 
termos desta resolução.
Art. 6º Fica revogada a Resolução SEPLAG Nº 72 de 24 de novem-
bro de 2006.
Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 14 de junho de 2013.
RENATA MARIA PAES DE VILHENA

Secretária de Estado de Planejamento e Gestão
LEONARDO MAURICIO COLOMBINI LIMA

Secretário de Estado de Fazenda
14 431496 - 1

SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE PERÍCIA 
MÉDICA E SAÚDE OCUPACIONAL/SEPLAG

DIRETORA: MIRELLE QUEIROZ GONÇALVES

Fica homologado, nos termos do § 2º do art. 6º do Decreto nº 39.032/97, 
a presente complementação do Laudo Ambiental da Fundação Eze-
quiel Dias – FUNED, cujo extrato segue anexo, realizado pelo Setor 
de Saúde Ocupacional da FUNED, e sob acompanhamento e fiscaliza-
ção da Diretoria Central de Saúde Ocupacional desta Superintendência, 
relativo a levantamento ambiental para o local, cargo e função abaixo 
discriminado, cuja conclusão foi pela constatação e caracterização de 
insalubridade ou periculosidade, de acordo com as atividades execu-
tadas pelos servidores. O servidor sujeito a mais de uma das condi-
ções previstas neste extrato optará pelo adicional correspondente a uma 
delas, vedada, sob qualquer hipótese, a acumulação dos adicionais. O 
adicional de remuneração será calculado nos termos do art. 13 da Lei 
nº 10.745/92 combinado com o art. 21 da Lei Delegada nº 38/97. Fica 
a FUNED responsável por informar a esta Superintendência alterações 
ocorridas no ambiente ou condição de trabalho dos servidores, que jus-
tifiquem nova avaliação. Os efeitos legais decorrentes desta aprovação 
iniciar-se-ão a partir da publicação de relação nominal no Órgão Oficial 
do Estado, pelo Dirigente da Entidade, nos termos do art. 7º do Decreto 
39.032/97. Ronaldo Lopes Viana, Engenheiro de Segurança do Traba-
lho – Ivone Polizzi, Diretora Central de Saúde Ocupacional – Mirelle 
Queiroz Gonçalves, Diretora da Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional.

FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS
DIRETORIA INDUSTRIAL - DI

Divisão de Engenharia Farmacêutica - DEF
Serviço de Manutenção

Cargo Função Insalubridade/Periculosidade
 DAI/TST Chefe de Setor Periculosidade

14 431516 - 1

 SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO 
GESTÃO E FINANÇAS

 RAPHAELA HYTOMI PIANCHÃO AIHARA
 DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, 
nos termos do art. 36, § 24 da CE/1989, do servidor: Masp 9026832 
José Corrêa Guedes Júnior, a partir de 27/05/2013 – Aposentadoria 
integral, nos termos do art. 3º da ECF nº 47/2005. REVOGA O ATO 
DE AFASTAMENTO PRELIMINAR Á APOSENTADORIA, publi-
cado no MG de 10/11/2012, referente à servidora: Masp 3494275 Acás-
sia Maria Castro de Rezende Zschaber, em razão da sustação do seu 
processo de aposentadoria, a partir de 10/06/2013.

14 431601 - 1
Maria Thais da Costa Oliveira Santos

Chefe de Gabinete

CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 
117 do ADCT da CE/1989, aos servidores: Masp 3790441, Guilherme 
Rodrigues Neves, referente ao saldo de 2(dois) meses; Masp 3622750 
Sérgio Braga Costa, referente ao saldo de 11(onze) meses; Masp 
3512654 Rosilene Vieira Cesar, referente ao saldo de 8(oito) meses.

14 431768 - 1
RESOLUÇÃO CONJUNTA SEPLAG/SEMAD/IEF Nº 8894, DE 11 
DE JUNHO DE 2013.*
Anula o reposicionamento de que trata o Decreto n.º 45.274, de 30 de 
dezembro de 2009, e alterações posteriores, em relação aos servidores 
do Quadro de Pessoal do Instituto Estadual de Florestas - IEF, integran-
tes das carreiras do Grupo de Atividades de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável do Poder Executivo.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, o 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOL-
VIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso das atribuições conferidas pelo 
inciso III do § 1º do artigo 93 da Constituição do Estado de Minas 
Gerais e o DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL DE 
FLORESTAS,
Considerando o disposto no Decreto n.º 45.274, de 30 de dezembro 
de 2009;
RESOLVEM:

Art. 1º Ficam anuladas as Resoluções Conjuntas SEPLAG/SEMAD/
IEF N.º 7679, publicada em 10 de setembro de 2010 e SEPLAG/
SEMAD/IEF N.º 7794, publicada em 10 de novembro de 2010, que for-
malizam o reposicionamento de que trata o Decreto nº 45.274, de 30 de 
dezembro de 2009, na parte a que se referem aos servidores do Quadro 
de Pessoal do Instituto Estadual de Florestas, integrantes das carreiras 
do Grupo de Atividades de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável do Poder Executivo, identificados no anexo desta Resolução, haja 
vista que os atos publicados se encontram em desacordo com as regras 
determinadas no retro mencionado Decreto.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 Belo Horizonte, 11 de junho de 2013.
RENATA VILHENA
 Secretária de Estado de Planejamento e Gestão
ADRIANO MAGALHÃES CHAVES
 Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável
BHERTHOLDINO APOLÔNIO TEIXEIRA JÚNIOR
 Diretor-Geral do Instituto Estadual de Florestas
ANEXO
(a que se refere o artigo 1º desta Resolução Conjunta)

NOME DO SERVIDOR MASP Nº DE 
ADMISSÃO

Adão Sousa Santana 1021055-7 01
Adimilson Carlos Farias 1021056-5 01
Antônio Vieira Carvalho 1021148-0 01
Carlos Hoberto Filho 1020893-2 01
César Domingos Sampaio 1020465-9 01
Cláudia Maria Lourenco de Oliveira 1020999-7 01
Dalton de Oliveira 1020603-5 01
Divino Vieira de Campos 1020696-9 01
Edmilson da Silva 1020983-1 01
Ezio Angelo de Carvalho 1021150-6 01
Felino Mascarenhas 1020491-5 01
Gerson Costa 1020667-0 01
Humberto José Lopes 1021077-1 01
Ione Tomaz Ribeiro 1020818-9 01
Jander Gaspar Rezende 1020910-4 01
Jarbas Jorge de Alcantara 1020601-9 01
João Bosco Martins Rosa 1020791-8 01
Joaquim Antônio dos Santos 1021167-0 01
José Crispim Reis de Morais 0446936-7 02
José Ludgero Resende Ferreira Rocha 1020560-7 01
José Maria Miranda 1020703-3 01
José Wilson Neves 1020643-1 01
Lourival Andrade de Carvalho 1021092-0 01
Luiz Claudio Gonçalves dos Santos 1021094-6 01
Luiza de Marillac de Oliveira 1020807-2 01
Luzia Medeiros de Souza 1020900-5 01
Marciano Bonfa do Carmo 1020924-5 01
Maria da Conceição Rosa 1021185-2 01
Maria Imaculada Carvalho Leão 1021196-9 01
Nilton Santos da Fonseca 1020678-7 01
Osvaldo de Assis Rodrigues 1021219-9 01
Priscila Moreira Andrade 1020915-3 01
Richard Rebouças 1020685-2 01
Roberto Batista 1020995-5 01
Solange Legrumber Boechat 1020849-4 01
Valter Paulo da Silva 1020727-2 01
Vanderlei de Oliveira Santos 0368698-7 02

 *Republicação em virtude de incorreções na Resolução Conjunta 
SEPLAG/SECCRI/IO Nº 8894, DE 11 DE JUNHO DE 2013, publi-
cada no Órgão Oficial dos Poderes do Estado de 13 de junho de 2013, 
pág.22, ficando sem efeito a retro mencionada Resolução.

14 431907 - 1

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional

 SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE PERICIA MEDICA E 
SAUDE OCUPACIONAL
DIRETORA : MIRELLE QUEIROZ GONÇALVES
COMUNICAÇÃO : 2743/2013
REGIONAL : Janauba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 17ª SRE - Januaria, 02472702 
Genivaldo Pereira de Abreu – PEB – 2 - Manga - 30 - 12/06/2013 
A 11/07/2013 - 158.I, 03262789 Aurelino Tavares Filho – PEB – 1 - 
Manga - 5 - 03/06/2013 A 07/06/2013 - 158.I, 03262789 Aurelino Tava-
res Filho – PEB – 2 - Manga - 5 - 03/06/2013 A 07/06/2013 - 158.I, 
05829841 Maria do Socorro Prates Rodrigues – PEB – 1 - Manga - 5 - 
10/06/2013 A 14/06/2013 - 158.I, 05895875 Maria das Merces Sa – ASB 
– 1 - Manga - 60 - 03/06/2013 A 01/08/2013 - 158.I, 05914676 Joana 
da Conceicao Carvalho Placido – PEB – 2 - Manga - 30 - 10/06/2013 
A 09/07/2013 - 158.I, 05953500 Santusa Costa Souza de Araujo – EEB 
– 1 - Manga - 30 - 08/06/2013 A 07/07/2013 - 158.I, 05953500 San-
tusa Costa Souza de Araujo – PEB – 2 - Manga - 30 - 08/06/2013 A 
07/07/2013 - 158.I, 08346991 Wdelio Ramos da Silva – ASB – 1 - 
Manga - 46 - 04/06/2013 A 19/07/2013 - 158.I, 09740259 Paulo Sergio 
Ganacin – PEB – 1 - Manga - 5 - 13/05/2013 A 17/05/2013 - 158.I, 
09740259 Paulo Sergio Ganacin – PEB – 2 - Manga - 5 - 13/05/2013 
A 17/05/2013 - 158.I, 11102902 Jonsimario Oliveira Fernandes – PEB 
– 1 - Manga - 10 - 11/06/2013 A 20/06/2013 - 158.I, 11102902 Jon-
simario Oliveira Fernandes – PEB – 2 - Manga - 10 - 11/06/2013 A 
20/06/2013 - 158.I
44ª SRE - Janauba, 02551331 Maristela Mascarenhas Rocha – PEB – 2 
- Monte Azul - 10 - 04/06/2013 A 13/06/2013 - 158.I, 02598845 Nilva 
Costa Freitas – PEB – 2 - Pai Pedro - 5 - 03/06/2013 A 07/06/2013 - 
158.I, 02981462 Rita de Cassia Miguel Meira Pimenta Pereira – PEB 
– 2 - Janauba - 5 - 10/06/2013 A 14/06/2013 - 158.I, 02981694 Terezi-
nha Maria de Jesus Marques – PEB – 3 - Janauba - 3 - 12/06/2013 A 
14/06/2013 - 158.I, 03258738 Adriany Cristina Dias Novato – ATB – 3 
- Mato Verde - 60 - 07/06/2013 A 05/08/2013 - 158.I, 03260999 Edite 
Marcos Serafim – PEB – 1 - Janauba - 12 - 10/06/2013 A 21/06/2013 - 
158.I, 03314903 Emilia Maria Carvalho Rocha – PEB – 2 - Espinosa - 
30 - 10/06/2013 A 09/07/2013 - 158.I, 03314903 Emilia Maria Carva-
lho Rocha – PEB – 1 - Espinosa - 30 - 10/06/2013 A 09/07/2013 - 158.I, 
03315538 Josefina dos Santos – PEB – 1 - Janauba - 10 - 12/06/2013 A 
21/06/2013 - 158.I, 03317195 Miria Marcia Martins Caires – PEB – 1 
- Porteirinha - 15 - 07/06/2013 A 21/06/2013 - 158.I, 03317195 Miria 
Marcia Martins Caires – PEB – 3 - Porteirinha - 15 - 07/06/2013 A 
21/06/2013 - 158.I, 03386257 Luzia Clarinda Medeiros – PEB – 2 - 
Janauba - 1 - 11/06/2013 A 11/06/2013 - 158.I, 03386257 Luzia Cla-
rinda Medeiros – PEB – 1 - Janauba - 1 - 11/06/2013 A 11/06/2013 - 
158.I, 03685427 Maria Celeste Drumond Teles – PEB – 1 - Porteirinha 
- 30 - 10/06/2013 A 09/07/2013 - 158.I, 03685427 Maria Celeste Dru-
mond Teles – PEB – 2 - Porteirinha - 30 - 10/06/2013 A 09/07/2013 - 
158.I, 03690435 Luzia Maria de Souza – PEB – 2 - Porteirinha - 10 - 
06/06/2013 A 15/06/2013 - 158.I, 03690435 Luzia Maria de Souza 
– PEB – 3 - Porteirinha - 10 - 06/06/2013 A 15/06/2013 - 158.I, 
03722170 Laura Alves Aguiar – PEB – 2 - Porteirinha - 30 - 10/06/2013 
A 09/07/2013 - 158.I, 03815693 Edmilson de Souza Figueiredo – ASE 
– 1 - Espinosa - 5 - 03/06/2013 A 07/06/2013 - 158.I, 03841632 Maria 
Lina de Santana Freitas – PEB – 2 - Janauba - 45 - 10/06/2013 A 
24/07/2013 - 158.I, 04491569 Carmem Eldes Meira Jardim – PEB – 1 
- Jaiba - 30 - 06/06/2013 A 05/07/2013 - 158.I, 04498903 Alucelia 
Mendes Oliveira Ribeiro – SEV – 1 - Porteirinha - 5 - 10/06/2013 A 
14/06/2013 - 158.I, 04498903 Alucelia Mendes Oliveira Ribeiro – PEB 
– 2 - Porteirinha - 5 - 10/06/2013 A 14/06/2013 - 158.I, 04512786 Mari-
neide Almeida Rocha Martins – PEB – 1 - Espinosa - 5 - 10/06/2013 A 
14/06/2013 - 158.I, 04512786 Marineide Almeida Rocha Martins – 
PEB – 2 - Espinosa - 5 - 10/06/2013 A 14/06/2013 - 158.I, 05576491 
Edna Gomes de Sa – PEB – 1 - Jaiba - 30 - 06/06/2013 A 05/07/2013 - 
158.I, 05608534 Gilvania Ferreira Simoes – PEB – 1 - Janauba - 5 - 
01/06/2013 A 05/06/2013 - 158.I, 05608534 Gilvania Ferreira Simoes 
– PEB – 2 - Janauba - 5 - 01/06/2013 A 05/06/2013 - 158.I, 05757117 
Vanilda Soares Magalhaes Castro – PEB – 2 - Espinosa - 20 - 
03/06/2013 A 22/06/2013 - 158.I, 05757117 Vanilda Soares Magalhaes 

Castro – PEB – 1 - Espinosa - 20 - 03/06/2013 A 22/06/2013 - 158.I, 
05867965 Ailda Luiza de Oliveira Almeida – PEB – 2 - Jaiba - 5 - 
10/06/2013 A 14/06/2013 - 158.I, 05876867 Lucia Dantas Ladeia Can-
gussu – EEB – 1 - Espinosa - 4 - 10/06/2013 A 13/06/2013 - 158.I, 
05879440 Eunice Nogueira Borborema Monteiro – PEB – 1 - Espinosa 
- 15 - 11/06/2013 A 25/06/2013 - 158.I, 05886585 Ariane Domiciano 
Vieira Xavier – PEB – 1 - Porteirinha - 60 - 05/06/2013 A 03/08/2013 
- 158.I, 05920137 Maria Nilza Barbosa Evangelista – ASB – 1 - 
Janauba - 5 - 03/06/2013 A 07/06/2013 - 158.I, 05921358 Jucileide de 
Fatima da Cruz De Souza – PEB – 1 - Jaiba - 10 - 11/06/2013 A 
20/06/2013 - 158.I, 05922117 Eliana Fernandes de Oliveira Salviano – 
PEB – 1 - Mamonas - 60 - 11/06/2013 A 09/08/2013 - 158.I, 05932132 
Luiza Cristina Jorge Ribas – PEB – 1 - Mamonas - 5 - 04/06/2013 A 
08/06/2013 - 158.I, 05932132 Luiza Cristina Jorge Ribas – PEB – 2 - 
Mamonas - 5 - 04/06/2013 A 08/06/2013 - 158.I, 05944574 Maria 
Selma Barbosa Sirqueira – PEB – 2 - Mato Verde - 45 - 10/06/2013 A 
24/07/2013 - 158.I, 05944574 Maria Selma Barbosa Sirqueira – PEB 
– 1 - Mato Verde - 45 - 10/06/2013 A 24/07/2013 - 158.I, 05951454 
Nailde Maria dos Santos – ASB – 1 - Monte Azul - 30 - 07/06/2013 A 
06/07/2013 - 158.I, 05952379 Dolores Mendes de Souza Barbosa – DV 
– 1 - Porteirinha - 60 - 16/05/2013 A 14/07/2013 - 158.I, 05952379 
Dolores Mendes de Souza Barbosa – EEB – 2 - Porteirinha - 60 - 
16/05/2013 A 14/07/2013 - 158.I, 05954649 Isabel Mendes Santos 
Silva – ASB – 1 - Porteirinha - 20 - 10/06/2013 A 29/06/2013 - 158.I, 
05958285 Laura Rodrigues da Silva Moreira – ATB – 1 - Jaiba - 5 - 
10/06/2013 A 14/06/2013 - 158.I, 05975800 Lindinalva Rodrigues de 
Oliveira – PEB – 3 - Janauba - 2 - 10/06/2013 A 11/06/2013 - 158.I, 
06000426 Josiane Miranda de Sousa Prates – PEB – 1 - Catuti - 30 - 
05/06/2013 A 04/07/2013 - 158.I, 06001655 Geny Terezinha Duroes – 
ASB – 1 - Mato Verde - 15 - 07/06/2013 A 21/06/2013 - 158.I, 06139364 
Meire Marcia Costa Martins – PEB – 1 - Porteirinha - 30 - 10/06/2013 
A 09/07/2013 - 158.I, 06213771 Jose Batista Lopes – ASB – 1 - Verde-
landia - 7 - 12/06/2013 A 18/06/2013 - 158.I, 06671572 Luzinete Fer-
reira Silva da Mata – PEB – 1 - Jaiba - 5 - 10/06/2013 A 14/06/2013 - 
158.I, 08157786 Vera Lucia Ferreira dos Santos – PEB – 1 - Jaiba - 30 
- 10/06/2013 A 09/07/2013 - 158.I, 08310328 Luciana Gomes Moreira 
Martins – PEB – 1 - Porteirinha - 30 - 10/06/2013 A 09/07/2013 - 158.I, 
08310328 Luciana Gomes Moreira Martins – PEB – 2 - Porteirinha - 30 
- 10/06/2013 A 09/07/2013 - 158.I, 08467748 Cleide Marcia Leles 
Mendes – PEB – 1 - Serranopolis de Minas - 30 - 10/06/2013 A 
09/07/2013 - 158.I, 08609562 Viviany Nogueira Martins – PEB – 1 - 
Porteirinha - 15 - 10/06/2013 A 24/06/2013 - 158.I, 08709008 Giselle 
Lacerda de Oliveira Batista – ATB – 1 - Janauba - 15 - 10/06/2013 A 
24/06/2013 - 158.I, 08771818 Valdelice Alves Conceicao – PEB – 1 - 
Porteirinha - 5 - 10/06/2013 A 14/06/2013 - 158.I, 08891475 Liliane 
Marques Souza – EEB – 1 - Porteirinha - 5 - 10/06/2013 A 14/06/2013 
- 158.I, 09046442 Vera Lucia Santos Maia – PEB – 2 - Jaiba - 4 - 
10/06/2013 A 13/06/2013 - 158.I, 09308222 Ednalva Santos – PEB – 1 
- Porteirinha - 15 - 07/06/2013 A 21/06/2013 - 158.I, 09308222 Ednalva 
Santos – PEB – 2 - Serranopolis de Minas - 15 - 07/06/2013 A 
21/06/2013 - 158.I, 09320938 Patricia Lopes Guerra Calais – PEB – 1 
- Janauba - 20 - 10/06/2013 A 29/06/2013 - 158.I, 09378431 Aldair 
Antunes Nascimento Costa – PEB – 1 - Porteirinha - 60 - 17/05/2013 A 
15/07/2013 - 158.I, 09378431 Aldair Antunes Nascimento Costa – PEB 
– 2 - Porteirinha - 60 - 17/05/2013 A 15/07/2013 - 158.I, 09405127 Sil-
valda Antunes Teixeira Dias – PEB – 1 - Catuti - 20 - 24/05/2013 A 
12/06/2013 - 158.I, 09405127 Silvalda Antunes Teixeira Dias – PEB – 
2 - Mato Verde - 20 - 24/05/2013 A 12/06/2013 - 158.I, 09459389 Isabel 
de Fatima Silva – ASB – 1 - Porteirinha - 10 - 12/06/2013 A 21/06/2013 
- 158.I, 09592783 Miriam Rivane Tenorio de Freitas Santos – PEB – 1 
- Monte Azul - 5 - 10/06/2013 A 14/06/2013 - 158.I, 09592783 Miriam 
Rivane Tenorio de Freitas Santos – PEB – 2 - Monte Azul - 5 - 
10/06/2013 A 14/06/2013 - 158.I, 09607680 Patricia Leal de Paula 
Silva – PEB – 1 - Janauba - 3 - 12/06/2013 A 14/06/2013 - 158.I, 
09650029 Maria Batista dos Santos Silva – ASB – 1 - Jaiba - 30 - 
06/06/2013 A 05/07/2013 - 158.I, 09692948 Maria da Conceicao 
Rodrigues Barbosa – PEB – 1 - Espinosa - 60 - 10/06/2013 A 08/08/2013 
- 158.I, 09757097 Maria dos Reis Cardoso Dias – PEB – 1 - Jaiba - 10 
- 10/06/2013 A 19/06/2013 - 158.I, 09761735 Aucileia Rosa dos Santos 
– PEB – 1 - Serranopolis de Minas - 10 - 06/06/2013 A 15/06/2013 - 
158.I, 09761735 Aucileia Rosa dos Santos – PEB – 2 - Porteirinha - 10 
- 06/06/2013 A 15/06/2013 - 158.I, 10450120 Rissara Souza Afonso 
Morais – PEB – 1 - Janauba - 15 - 10/06/2013 A 24/06/2013 - 158.I, 
10450120 Rissara Souza Afonso Morais – PEB – 2 - Janauba - 15 - 
10/06/2013 A 24/06/2013 - 158.I, 10535292 Mirian Figueiredo Moncao 
– PEB – 1 - Verdelandia - 30 - 12/06/2013 A 11/07/2013 - 158.I, 
10535292 Mirian Figueiredo Moncao – PEB – 2 - Verdelandia - 30 - 
12/06/2013 A 11/07/2013 - 158.I, 10560191 Angela Ferreira da Costa 
– EEB – 1 - Janauba - 15 - 11/06/2013 A 25/06/2013 - 158.I, 10590099 
Katia Silveira Mendes Custodio – PEB – 1 - Monte Azul - 30 - 
11/06/2013 A 10/07/2013 - 158.I, 10605541 Patricia Cristina dos San-
tos Vale – EEB – 1 - Jaiba - 30 - 06/06/2013 A 05/07/2013 - 158.I, 
10764009 Marisvaine Lacerda de Castro – PEB – 1 - Jaiba - 15 - 
10/06/2013 A 24/06/2013 - 158.I, 10967743 Maria da Gloria Mendes 
Pereira – PEB – 2 - Janauba - 1 - 10/06/2013 A 10/06/2013 - 158.I, 
10967743 Maria da Gloria Mendes Pereira – PEB – 1 - Janauba - 1 - 
10/06/2013 A 10/06/2013 - 158.I, 11122272 Angelita Barbosa da Silva 
– ANE – 1 - Janauba - 30 - 06/06/2013 A 05/07/2013 - 158.I, 11130770 
Azenilda Martins Braz Silva – PEB – 1 - Rio Pardo de Minas - 15 - 
04/06/2013 A 18/06/2013 - 158.I, 11132362 Daniele Maria Costa – 
PEB – 1 - Porteirinha - 30 - 10/06/2013 A 09/07/2013 - 158.I, 11132362 
Daniele Maria Costa – PEB – 2 - Porteirinha - 30 - 10/06/2013 A 
09/07/2013 - 158.I, 11166451 Silvania dos Anjos Pereira – PEB – 1 - 
Rio Pardo de Minas - 21 - 07/06/2013 A 27/06/2013 - 158.I, 11489903 
Elissandra Silveira de Souza e Silva – ANE – 1 - Janauba - 8 - 
11/06/2013 A 18/06/2013 - 158.I, 11630886 Juliana Nogueira Martins 
– ATE – 1 - Janauba - 10 - 05/06/2013 A 14/06/2013 - 158.I

 UNIMONTES-Universidade Estadual de Montes Claros, 10460673 
Florismildes Pereira Barbosa – AUNIV – 1 - Janauba - 12 - 10/06/2013 
A 21/06/2013 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 44ª SRE - Janauba, 08819336 Lucio 
Antonio da Silva – PEB – 1 - Catuti - 12/06/2013 - , 08819336 Lucio 
Antonio da Silva – PEB – 2 - Catuti - 12/06/2013 -

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 46.061 
de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 44ª SRE - Janauba, 05861265 
Ana Souza Jorge Santos – PEB – 1 - Onde se Lê: 0,28.05.2013,LIC 
NEGADA,0,28.05.2013,2545/2013,MG 06.06.2013 - Leia-se: 
2,28.05.2013,29.05.2013,LIC CONC. ART.158 I,2,28.05.2013,29.

COMUNICAÇÃO : 2762/2013
REGIONAL : Diamantina
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 02423994 
Juraci Elizabet da Fonseca Muniz – PEB – 2 - Diamantina - 33 - 
10/06/2013 A 12/07/2013 - 158.I, 02586980 Marluce Lopes Pinheiro – 
PEB – 3 - Capelinha - 23 - 08/06/2013 A 30/06/2013 - 158.I, 02682243 
Maria da Conceicao Brant – ANE – 2 - Diamantina - 24 - 10/06/2013 
A 03/07/2013 - 158.I, 02764512 Geralda do Rosario Benfica Nas-
cimento – PEB – 2 - Diamantina - 2 - 10/06/2013 A 11/06/2013 - 
158.I, 02764538 Geraldo Valdir Macedo – PEB – 3 - Veredinha - 54 
- 10/06/2013 A 02/08/2013 - 158.I, 02765543 Maria Cordeiro de Aze-
vedo Leal – PEB – 2 - Itamarandiba - 16 - 10/06/2013 A 25/06/2013 
- 158.I, 02765923 Maria Helena Souza Oliveira Magalhaes – PEB 
– 2 - Capelinha - 56 - 10/06/2013 A 04/08/2013 - 158.I, 02766228 
Maria Lucia de Almeida Pires – PEB – 2 - Congonhas do Norte - 39 
- 11/06/2013 A 19/07/2013 - 158.I, 02767234 Pautilha de F da Fon-
seca Carvalhais – PEB – 2 - Alvorada de Minas - 62 - 10/06/2013 A 
10/08/2013 - 158.I, 02989812 Elizabeth de Paiva Rocha – PEB – 1 - 
Diamantina - 30 - 12/06/2013 A 11/07/2013 - 158.I, 03020609 Maria 
Evandra Rodrigues Ferreira – ASB – 1 - Leme do Prado - 4 - 04/06/2013 
A 07/06/2013 - 158.I, 03021508 Rosemaire Goretti Faria Araujo – SEV 
– 1 - Serro - 15 - 10/06/2013 A 24/06/2013 - 158.I, 03103793 Apa-
recida de Fatima Bie – ASB – 1 - Itamarandiba - 32 - 11/06/2013 A 
12/07/2013 - 158.I, 03442712 Maristela Milanez – PEB – 2 - Congo-
nhas do Norte - 14 - 10/06/2013 A 23/06/2013 - 158.I, 03512894 Ligia 
de Fatima Silva De Almeida – PEB – 1 - Sao Goncalo do Rio Preto - 5 - 
10/06/2013 A 14/06/2013 - 158.I, 03799996 Elizangela de Paula Lopes 
Beraldo – PEB – 1 - Capelinha - 56 - 08/06/2013 A 02/08/2013 - 158.I, 
03838471 Alice Gomes Ventura Pires – PEB – 2 - Santo Antonio do 
Itambe - 3 - 10/06/2013 A 12/06/2013 - 158.I, 03892023 Vera Bibiana 

da Silva – PEB – 1 - Diamantina - 41 - 07/06/2013 A 17/07/2013 - 
158.I, 03892023 Vera Bibiana da Silva – PEB – 2 - Diamantina - 41 
- 07/06/2013 A 17/07/2013 - 158.I, 04318093 Adazir Gomes Vitor 
Meira – ASB – 1 - Capelinha - 28 - 10/06/2013 A 07/07/2013 - 158.I, 
04319471 Maria da Conceicao Alves Moura – ASB – 1 - Gouveia - 30 - 
10/06/2013 A 09/07/2013 - 158.I, 04326294 Maria da Conceicao Costa 
Reis – ASB – 1 - Senador Modestino Goncalves - 8 - 10/06/2013 A 
17/06/2013 - 158.I, 04329991 Maria Raimunda do Rosario Machado – 
ASB – 1 - Carbonita - 56 - 08/06/2013 A 02/08/2013 - 158.I, 04344628 
Helenice Lourenco da Silva – ASB – 1 - Diamantina - 18 - 11/06/2013 
A 28/06/2013 - 158.I, 04358529 Maria Celia Ribeiro da Silva – PEB – 
1 - Serro - 31 - 07/06/2013 A 07/07/2013 - 158.I, 04358529 Maria Celia 
Ribeiro da Silva – PEB – 2 - Serro - 31 - 07/06/2013 A 07/07/2013 - 
158.I, 04359113 Vilson Luiz dos Santos – PEB – 1 - Turmalina - 21 - 
10/06/2013 A 30/06/2013 - 158.I, 04395679 Cleuza Lucas de Oliveira 
– PEB – 1 - Rio Vermelho - 62 - 06/06/2013 A 06/08/2013 - 158.I, 
04398319 Ilsa das Dores Primo Barbosa – PEB – 1 - Minas Novas - 
9 - 11/06/2013 A 19/06/2013 - 158.I, 04398319 Ilsa das Dores Primo 
Barbosa – PEB – 2 - Minas Novas - 9 - 11/06/2013 A 19/06/2013 - 
158.I, 04399184 Sonia Magna de Oliveira – PEB – 1 - Itamarandiba 
- 17 - 12/06/2013 A 28/06/2013 - 158.I, 04402764 Juscelina Maria Cal-
deira – PEB – 1 - Capelinha - 30 - 10/06/2013 A 09/07/2013 - 158.I, 
04545554 Jackqueline Cordeiro dos Santos – EEB – 2 - Leme do Prado 
- 38 - 11/06/2013 A 18/07/2013 - 158.I, 04545554 Jackqueline Cordeiro 
dos Santos – PEB – 1 - Leme do Prado - 38 - 11/06/2013 A 18/07/2013 
- 158.I, 04545711 Sonia Regina de Vasconcelos Balbino – PEB – 1 - 
Diamantina - 8 - 07/06/2013 A 14/06/2013 - 158.I, 08120701 Lidia dos 
Santos Pereira – ASB – 1 - Carbonita - 18 - 11/06/2013 A 28/06/2013 
- 158.I, 08212631 Ivana Mailde Vieira de Castro e Silva – ATB – 1 - 
Minas Novas - 5 - 10/06/2013 A 14/06/2013 - 158.I, 08237729 Joana 
Barbosa Estevam – ATB – 1 - Serra Azul de Minas - 3 - 05/06/2013 A 
07/06/2013 - 158.I, 08662116 Marcia do Socorro de Oliveira – SEIV 
– 1 - Presidente Kubitschek - 11 - 11/06/2013 A 21/06/2013 - 158.I, 
08662116 Marcia do Socorro de Oliveira – PEB – 2 - Presidente 
Kubitschek - 11 - 11/06/2013 A 21/06/2013 - 158.I, 08830978 Marisa 
Rocha de Abreu – PEB – 1 - Capelinha - 56 - 08/06/2013 A 02/08/2013 
- 158.I, 08841157 Margarida Gomes Higino – ASB – 1 - Serro - 30 - 
11/06/2013 A 10/07/2013 - 158.I, 09407966 Denise de Almeida Silva – 
PEB – 1 - Diamantina - 1 - 07/06/2013 A 07/06/2013 - 158.I, 09419235 
Tania Marcia Caldeira – PEB – 1 - Capelinha - 5 - 06/06/2013 A 
10/06/2013 - 158.I, 09533035 Isabela Ribeiro dos Santos Oliveira – 
ATE – 1 - Diamantina - 2 - 06/06/2013 A 07/06/2013 - 158.I, 09587270 
Cristina Alves de Souza – PEB – 1 - Turmalina - 31 - 10/06/2013 A 
10/07/2013 - 158.I, 09665381 Maria do Socorro Ferreira – ASB – 1 - 
Capelinha - 42 - 09/06/2013 A 20/07/2013 - 158.I, 09768789 Neuza de 
Ramos Fonseca – PEB – 1 - Diamantina - 15 - 11/06/2013 A 25/06/2013 
- 158.I, 09828955 Junia Kelly da Silveira Marcinco – PEB – 1 - Pre-
sidente Kubitschek - 21 - 11/06/2013 A 01/07/2013 - 158.I, 09828955 
Junia Kelly da Silveira Marcinco – PEB – 2 - Serro - 21 - 11/06/2013 
A 01/07/2013 - 158.I, 10003440 Vanda da Aparecida Sousa – EEB – 
1 - Leme do Prado - 5 - 03/06/2013 A 07/06/2013 - 158.I, 10003440 
Vanda da Aparecida Sousa – PEB – 2 - Leme do Prado - 5 - 03/06/2013 
A 07/06/2013 - 158.I, 10148575 Walter Luciano da Cunha – PEB – 
1 - Couto de Magalhaes De Minas - 45 - 12/06/2013 A 26/07/2013 
- 158.I, 10149722 Glaucia Aparecida Bento – PEB – 2 - Diamantina 
- 30 - 10/06/2013 A 09/07/2013 - 158.I, 10188704 Maria Alves Fernan-
des Correia – PEB – 1 - Minas Novas - 19 - 10/06/2013 A 28/06/2013 
- 158.I, 10555209 Maria Aparecida Silva e Oliveira – PEB – 1 - Dia-
mantina - 26 - 10/06/2013 A 05/07/2013 - 158.I, 10555209 Maria Apa-
recida Silva e Oliveira – PEB – 2 - Diamantina - 26 - 10/06/2013 A 
05/07/2013 - 158.I, 10671998 Sinara Soares – PEB – 1 - Minas Novas 
- 3 - 05/06/2013 A 07/06/2013 - 158.I, 10671998 Sinara Soares – SEIV 
– 2 - Minas Novas - 3 - 05/06/2013 A 07/06/2013 - 158.I, 10747541 
Maria de Jesus Alves – EEB – 1 - Senador Modestino Goncalves - 2 
- 06/06/2013 A 07/06/2013 - 158.I, 11101607 Cira de Moura Pinto – 
PEB – 1 - Serro - 14 - 05/06/2013 A 18/06/2013 - 158.I, 11401973 
Adelia Nascimento Almeida – PEB – 1 - Gouveia - 62 - 08/06/2013 
A 08/08/2013 - 158.I, 11648383 Isabel da Paixao Pereira – ASB – 1 - 
Felicio dos Santos - 62 - 11/06/2013 A 11/08/2013 - 158.I, 12470183 
Flavia Lucianne Gomes Leal – PEB – 2 - Itamarandiba - 6 - 05/06/2013 
A 10/06/2013 - 158.I, 12470183 Flavia Lucianne Gomes Leal – PEB – 
2 - Itamarandiba - 54 - 10/06/2013 A 02/08/2013 - 158.I
14ª SRE - Guanhaes, 08012205 Esvania da Conceicao Fernandes – 
PEB – 1 - Coluna - 40 - 10/06/2013 A 19/07/2013 - 158.I, 08830978 
Marisa Rocha de Abreu – PEB – 2 - Agua Boa - 56 - 08/06/2013 A 
02/08/2013 - 158.I

Licença negada de acordo com o Decreto 46.061 de 10/10/2012, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s):
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 04356549 
Elizabeth Maria Evangelista Cristianismo – ATB – 1 - Minas Novas 
- 11/06/2013 - , 08433872 Viviane Alves Sobral Oliveira – PEB – 1 - 
Senador Modestino Goncalves - 10/06/2013 -

Fica sem efeito a publicação de licença para tratamento de saúde 
do(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), por ter sido publicada 
indevidamente.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade publicação
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 04359113 
Vilson Luiz dos Santos – PEB – 2 - Turmalina - 10,24.05.2013,02.06.2
013,2570/2013,MG 04.06.2013

Fica retificada a licença para tratamento de saúde concedida ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionado(s), de acordo com o Decreto 46.061 
de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Retificação
Secretaria de Estado de Educacao 11ª SRE - Diamantina, 08119901 
Jose Dirceu Pereira – PEB – 2 - Onde se Lê: 60,17.03.2013,15.05.2013
,950/2013,MG 22.03.2013 - Leia-se: 62,17.03.2013,17.05.2013

COMUNICAÇÃO : 2769/2013
REGIONAL : Patos de Minas
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Fazenda, 03555471 Antonia Maria Santos 
Cunha – TFAZ – 1 - Patrocinio - 30 - 05/06/2013 A 04/07/2013 - 158.I

Secretaria de Estado de Educacao 28ª SRE - Patos de Minas, 03011889 
Ilda Fialho dos Santos Morais – PEB – 2 - Patos de Minas - 30 - 
11/06/2013 A 10/07/2013 - 158.I, 03369774 Maria Arlete da Costa 
Cunha – PEB – 1 - Sao Gotardo - 30 - 31/05/2013 A 29/06/2013 - 158.I, 
06927115 Solange Rodrigues da Silva Fonseca – PEB – 1 - Varjao de 
Minas - 60 - 03/06/2013 A 01/08/2013 - 158.I, 06951032 Jose Wilson 
Rodrigues – PEB – 2 - Varjao de Minas - 1 - 10/06/2013 A 10/06/2013 
- 158.I, 06979710 Helenice Aparecida da Mota Barbosa – PEB – 1 
- Patos de Minas - 25 - 03/06/2013 A 27/06/2013 - 158.I, 08420564 
Rita de Cassia Pereira – PEB – 1 - Patos de Minas - 60 - 04/06/2013 
A 02/08/2013 - 158.I, 08795353 Vanilda Alves de Araujo – PEB – 1 
- Lagamar - 5 - 10/06/2013 A 14/06/2013 - 158.I, 08795353 Vanilda 
Alves de Araujo – PEB – 2 - Lagamar - 5 - 10/06/2013 A 14/06/2013 - 
158.I, 08987513 Cleonice de Fatima Rosa Teixeira – ASB – 1 - Patos 
de Minas - 60 - 02/06/2013 A 31/07/2013 - 158.I, 09303975 Gilmar 
Heleno Lopes – PEB – 1 - Sao Gotardo - 60 - 03/06/2013 A 01/08/2013 
- 158.I, 10027662 Maria Aparecida de Lelis Duarte – PEB – 1 - Lagoa 
Grande - 60 - 04/06/2013 A 02/08/2013 - 158.I, 10086676 Maria Correa 
de Santana – PEB – 1 - Lagoa Formosa - 4 - 11/06/2013 A 14/06/2013 
- 158.I, 10086676 Maria Correa de Santana – PEB – 2 - Lagoa For-
mosa - 4 - 11/06/2013 A 14/06/2013 - 158.I, 10596245 Edwiges Mar-
tins Teixeira da Silva – ASB – 1 - Patos de Minas - 30 - 03/06/2013 
A 02/07/2013 - 158.I, 10601144 Miriam Maria Andrade Silvestre – 
DAD-3 – 1 - Patos de Minas - 30 - 03/06/2013 A 02/07/2013 - 158.I, 
10851764 Luciana de Fatima Costa Mendes – PEB – 1 - Rio Paranaiba 
- 5 - 10/06/2013 A 14/06/2013 - 158.I
29ª SRE - Patrocinio, 03707130 Maria Aparecida Batista – ATB – 1 
- Serra do Salitre - 5 - 10/06/2013 A 14/06/2013 - 158.I, 03707130 
Maria Aparecida Batista – PEB – 2 - Serra do Salitre - 5 - 10/06/2013 
A 14/06/2013 - 158.I, 09455338 Leda Pereira de Matos – EEB – 1 
- Serra do Salitre - 60 - 04/06/2013 A 02/08/2013 - 158.I, 10093169 
Maria Madalena de Resende – PEB – 1 - Perdizes - 60 - 03/06/2013 
A 01/08/2013 - 158.I
39ª SRE - Uberaba, 10844306 Valquiria de Paula Nascimento – PEB 
– 1 - Campos Altos - 4 - 04/06/2013 A 07/06/2013 - 158.I, 11828878 
Leidiane Aparecida Silva Afonso – PEB – 2 - Campos Altos - 60 - 
06/06/2013 A 04/08/2013 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 11405321 Cristiane de Moura 
Fernandes – ASP – 1 - Patos de Minas - 3 - 30/05/2013 A 01/06/2013 
- 158.I


